П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 25 июня 2018 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Филимоновой С.В., при секретаре Рогачевой В.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника Сысертского межрайонного прокурора – Никонова И.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Гулиянца К.Р., представившего удостоверение №40817810604900317040 и ордер № №40817810604900317040 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-131/2018 в отношении

ОРУДЖЯН 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, работающего кассиром в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, по данному делу в порядке ст.91-92 УПК РФ под стражей не содержавшегося, копию обвинительного акта получившего 12.04.2018, мера процессуального принуждения в отношении которого избрана в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 Уголовного кодекса РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.322.3 Уголовного кодекса РФ и одного преступления, предусмотренного ст.322.2 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (5 преступлений); фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (2 преступления); фиктивную регистрацию иностранных граждан и лица без гражданства по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 10.10.2016 по 05.10.2017 ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что арендовал нежилое помещение, расположенное по адресу: Свердловская 

<

адрес>1, умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанному ФИО3 адресу: 

<

адрес> проживать и осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 10.10.2016 по 26.07.2017, систематически обращался в отдел ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес>, а также через Многофунциональные центры, расположенные на территории г.Сысерти, г.Арамиля, пос. Большой Исток Свердловской области, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 13 иностранных граждан. 

Указанными действиями ФИО4, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав фиктивное место пребывания иностранных граждан по выше указанному адресу, тем самым легализовал соответствующее право 13 иностранным гражданам, незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: Смоян 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное нахождение иностранных граждан на территории Российской Федерации, 04.04.2017 года, учредил ООО «Миг+», юридическим адресом которого является 

<

адрес>, Свердловской области, согласно записи из Единого государственного ресстра юридических лиц, в котором он является генеральным директором, арендовал нежилые помещения, и выступая в качестве принимающей стороны ООО «Миг+», систематически фиктивно ставил на миграционный учет иностранных граждан в арендованных им нежилых помещениях по следующим адресам: 

<

адрес> а также умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанным адресам, проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 10.10.2016 по 05.10.2017, систематически обращался в отдел ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресам: 

<

адрес>, а также через Многофунциональные центры, расположенные на территории г.Сысерти, г.Арамиля, пос. Большой Исток Свердловской области, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 657 иностранных граждан. 

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав фиктивное место пребывания иностранных граждан по выше указанным адресам, тем самым легализовал соответствующее право 657 иностранным гражданам, незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан:

<

данные изъяты>

По адресу регистрации: г

<

адрес> принимающая сторона ООО «МИГ+», ФИО3 произведена геристрация следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 670 иностранным гражданам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 25.09.2013 по 07.03.2014, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что имеет в собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан, а также регистрацию иностранных граждан по временному проживанию и виду на жительство, на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по адресу: 

<

адрес> проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 25.09.2013 по 07.03.2014, систематически обращался в отдел ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресу: Свердловская 

<

адрес>, а также через Многофунциональные центры, расположенные на территории г.Сысерти, г.Арамиля, пос. Большой Исток Свердловской области, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 638 иностранных граждан. 

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указавая сведения о фиктивном месте пребывания по выше указанному адресу, легализовал соответствующее право 638 иностранным гражданам, тем самым незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 638 иностранным гражданам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 19.09.2013 по 27.12.2013, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что имеет в собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан, а также регистрацию иностранных граждан по временному проживанию и виду на жительство, на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанному адресу, ФИО3: 

<

адрес> проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 19.09.2013 по 27.12.2013, систематически обращался в отдел ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес> а также через Многофунциональные центры, расположенные на территории г.Сысерти, г.Арамиля, пос. Большой Исток Свердловской области, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 1133 иностранных гражданина. 

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав сведения о фиктивном месте пребывания, легализовал соответствующее право 1133 иностранным гражданам по адресу: Свердловская 

<

адрес> тем самым незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 1133 иностранным гражданам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 01.10.2013 по 20.03.2017, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что имеет в собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные ФИО3 на миграционный учет иностранные граждане по адресу: Свердловская 

<

адрес> проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 01.10.2013 по 20.03.2017, систематически обращался в отдел ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес>, а также через Многофунциональные центры, расположенные на территории г.Сысерти, г.Арамиля, пос. Большой Исток Свердловской области, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 842 иностранного гражданина. 

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 07.06.2013 № 108-ФЗ) ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав сведения о фиктивном месте пребывания, легализовал соответствующее право 842 иностранным гражданинам по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 842 иностранным гражданинам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 16.02.2017 по 07.03.2017, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что в его распоряжении имеются светокопии свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО5, умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления какого-либо помещения, предназначенного для нахождения или проживания иностранного гражданина, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан, а также регистрацию иностранных граждан по временному проживанию и виду на жительство, на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные ФИО3 на миграционный учет иностранные граждане по адресу: Свердловская область, 

<

адрес>, проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 16.02.2017 по 07.03.2017, систематически обращался в Многофунциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно поставил на миграционный учет по адресу: Свердловская 

<

адрес> 12 иностранных граждан. 

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав сведения о фиктивном месте пребывания, легализовал соответствующее право 12 иностранным гражданам по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 12 иностранным гражданам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 22.06.2016 по 11.11.2016, ФИО3, осознавая, что без регистрации по месту жительства нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан и лица без гражданства будет невозможно, пользуясь тем, что в его распоряжении имеются светокопии свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО1., в нарушение требований раздела 2 п.3,4,6 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», а так же в нарушении требований п.3,5 ч.1 ст. 2, ч. 1,2 ст. 15, ч. 1 ст. 16, п. 1 ч. 1 ст. 17, ст. ст. 18, 19 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), согласно которым, основанием для регистрации иностранных граждан по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию конкретного жилого помещения в виде на жительство или в разрешении на временное проживание указанного иностранного гражданина, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета, заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления жилого помещения, осознавая противоправный характер своих действий, решил организовать фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилых помещениях в Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что зарегистрированные ФИО3 по месту жительства иностранные граждане и лицо без гражданства по указанному адресу: 

<

адрес> проживать, осуществлять трудовую деятельность и находиться никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 22.06.2016 по 11.11.2016, систематически обращался в ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт регистрации иностранных граждан и лица без гражданства по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а именно 

<

адрес>, фиктивно зарегистрировал 10 иностранных граждан и одно лицо без гражданства по месту жительства.

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав их фиктивное место жительство, легализовал соответствующее право 10 иностранным гражданам и одному лицу без гражданства по адресу: 

<

адрес> незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 10 иностранным гражданам и одному лицу без гражданства и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 10.08.2016 по 28.03.2017, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что в его распоряжении имеются светокопии свидетельств о государственной регистрации права на земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого, является ФИО2 Е.И., умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому, в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащим постановке на учет, а так же в нарушении требований п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, пп. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления жилого помещения, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанному адресу ФИО3: 

<

адрес>, проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 10.08.2016 по 28.03.2017, систематически обращался в ОВМ МО МВД России «Сысертский» и в Многофунциональные центры, расположенные на территории 

<

адрес>, путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно в 

<

адрес>, тем самым незаконно поставил на миграционный учет 21 иностранного гражданина.

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав их фиктивное место пребывания, легализовал соответствующее право 21 иностранному гражданину по адресу: 

<

адрес>, незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 21 иностранному гражданину и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

Кроме того, в период времени с 24.03.2017 по 22.05.2017, ФИО3, осознавая, что без постановки на учет по месту пребывания, нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан будет невозможно, пользуясь тем, что имеет в собственности 1/3 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому, в уведомлении о прибытии, принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащим постановке на учет, а так же в нарушении требований п.7 ч.1 ст. 2, ч. 1 ст. 21, пп. «а» п. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, имея корыстную цель наживы, без реального намерения фактического предоставления жилого помещения, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью получения иностранными гражданами права находиться и проживать на территории России, достоверно зная, что поставленные им на миграционный учет иностранные граждане по указанному адресу ФИО3, а именно: 

<

адрес> проживать, осуществлять трудовую деятельность и пребывать (находиться) никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в период времени с 24.03.2017 по 22.05.2017, систематически обращался в ОВМ МО МВД России «Сысертский», путем непосредственного предоставления ложных сведений, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации, а именно в 

<

адрес> тем самым незаконно поставил на миграционный учет 12 иностранных граждан.

Указанными действиями ФИО3, игнорируя установленные требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 30.06.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2015 №358-ФЗ), ввел в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, указав сведения о фиктивном месте пребывания, легализовал соответствующее право 12 иностранным гражданам, по адресу: 

<

адрес> тем самым незаконно поставив на миграционный учет следующих иностранных граждан: 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО3 обеспечил пребывание на территории Российской Федерации 12 иностранным гражданам и их активные действия повлекли за собой социальную напряженность в общественной жизни, фактически бесконтрольное местонахожде-ние и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории Российской Федерации и нанесли вред обеспечению безопасности России.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса РФ обвиняемым ФИО3, а также его защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, что отражено в протоколе.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил суду, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в объеме предъявленного обвинения признает полностью, в содеянном раскаивается, и поддержал ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия заявленного ходатайства и постановления приговора в порядке особого производства ФИО3 разъяснены и понятны, включая право обжалования, за исключением несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник ФИО3 поддержал заявленное его подзащитным ходатайство, пояснив при этом, что обвиняемому разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, полагая, что препятствий для проведения судебного заседания в особом порядке не имеется. 

Суд, выслушав мнения участников процесса, проверив материалы дела, считает установленным, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ (5 преступлений) как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. При этом суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения по четырем из эпизодов ч. 1 ст. 322.1 УК РФ указание на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации, в том числе и лиц без гражданства, поскольку согласно обвинительному акту, перечень лиц, фиктивно поставленных ФИО6 на миграционный учет по месту пребываяния, содержит только перечень иностранных граждан, имеющих гражданство.

Содеянное ФИО3 в период с 22.06.2016 по 11.11.2016 суд квалифицирует по ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина и лица без гражданства по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Содеянное ФИО3 в период с 10.08.2016 по 28.03.2017, а также в период с 24.03.2017 по 22.05.2017, суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов преступления по ст. 322.3 Уголовного кодекса РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Учитывая, что наказание за каждое из преступлений, совершение которых подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, а также защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения в общем порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6,43,60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО3 по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, проживает с супругой и родителями (т. 6 л.д. 32, 33), принимает активное участие в спортивных мероприятиях и является инициатором создания 

<

данные изъяты> мини-футбольного союза, а также проведения турнира 

<

данные изъяты> округа по мини-футболу, за достижения в спорте имеет множественные награды (т. 6 л.д. 35, 38-64), также начиная с 2014 года он является донором России (т. 6 л.д. 37). На учете 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 31), ранее не судим (т. 6 л.д. 27-28).

В силу положений ст. 61 Уголовного кодекса РФ к обстоятельствам, смягчающим ФИО3 наказание суд относит признание им вины в совершении данных преступлений, его чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, в том числе его активное участие в спортвных мероприятиях и активную гражданскую позицию по сдаче крови в качестве донара, привлечение к уголовной ответственности впервые. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает у ФИО3 нахождение у него на иждивении супруги, являющейся студенткой учебного заведение и ее состояние беременности, а также состояние здоровья подсудимого и его родителей, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в cт. 63 Уголовного кодекса РФ суд в действиях ФИО3 не усмотрел.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, с учетом данных о личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершения им преступлений и тяжести содеянного, исходя из того, что в соответствии с ч. 1 ст. 60 Уголовного кодекса РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 по каждому из пяти преступлений, предусмотренным ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания, с установлением ему испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Также с учетом данных о личности подсудимого, который в целом характеризует положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд полагает возможным не назначать ФИО3 по ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Преступления, предусмотренные ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса РФ отнесены законом к категории небольшой тяжести, и учитывая обстоятельства их совершения, а также то, что на момент их совершения ФИО3 является лицом ранее не судимым, суд полагает возможным назначить подсудимому за данные преступления наказание в виде штрафа в пределах санкции указанных статей. 

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, путем частичного сложения наказаний.

При назначении ФИО3 наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, в связи с рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а также положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, поскольку у подсудимого имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, суд не усматривает. Также суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ, на менее тяжкую.

Кроме того, руководствуясь примечанием к ст. 322.2 УК РФ и пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, поскольку из данных примечаний к выше указанным статьям следует, что лицо, совершившее преступление, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

При этом способствованием раскрытию преступления можно считать такие действия, которые связаны с предоставлением до возбуждения уголовного дела, а в некоторых случаях и до проведения проверки в порядке ст. 144 УПК РФ информации, имеющей значение для дела и неизвестной правоохранительным органам.

Исходя же из обстоятельств уголовного дела, в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело на основании рапорта оперативного сотрудника и после проведения оперативно-розыскных мероприятий, тогда как ФИО3 дал лишь признательные показания, то есть в ходе дознания признал вину в совершении данных преступлений, когда у сотрудников уже имелась достаточная информация о совершении указанным лицом действий по фиктивной постановке на учет значительного числа иностранных граждан, однако, по мнению суда, наличие только признательных показаний не может рассматриваться как основание для освобождения лица от уголовной ответственности и указавать на способствование раскрытию преступления.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Меру процессуального принуждения ФИО7 в виде обязательства о явке необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Согласно п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-308,314,316,317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ОРУДЖЯН 

<

данные изъяты> виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 Уголовного кодекса РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.322.3 Уголовного кодекса РФ и преступления, предусмотренного ст.322.2 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из пяти преступлений, предусомтренных ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за каждое из двух преступлений, предусомтренных ст. 322.3 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа в доход государтсва в сумме 100 000 (ста тысяч) рублей;

-по ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа в доход государтсва в сумме 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ОРУДЖЯН 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и штрафа в доход государства в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО3 по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.2 ст.71 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО3 по настоящему приговору наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, исполнять самостоятельно.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган один раз в месяц на регистрацию. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Расходы по вознаграждению адвоката Ивановой Е.А., участвовавшей в качестве защитника ФИО3 в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- списки сведений о миграционном учете иностранных граждан, принимающая сторона ФИО3 хранящиеся в материалах уголовного дела №40817810604900317040, хранить при деле (том 1 л.д. 55-107, 113); 

- сотовый телефон LG, в корпусе синего цвета, №40817810604900317040, переданный на хранение ФИО4, оставить у последнего по принадлежности (т. 2 л.д. 187, 199); 

- системный блок «Argument», серийный номер ARG00031955, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Сысертский», возвратить ФИО3 (т.2 л.д. 200, 201-204);

- документы в файлах: свидетельство государственной регистрации оригиналы и копии, договор купли-продажи земельного участка и другие документы на земельные участки, папка с файлами и документами (согласие, заявления на патенты, отчеты ООО «Миг» и документы на ООО «Миг»), упаковынные в полимерный пакет черного цвета и хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Сысертский» - вернуть ФИО3 (т.6 л.д. 201-205); 

- сотовый телефон «Iphone 5S», в корпусе черного цвета, №40817810604900317040, переданный на хранение ФИО3 оставить у последнего по принадлежности (т. 2 л.д. 221, 222); 

- оптический компакт-диск CD-R Mirex Printable 48х700 Mb 80 min с серийным номером №40817810604900317040, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (т. 2 л.д. 228-229), 

- документы на иностранных граждан, изъятых 04.10.2017 из ОВМ МО МВД «Сысертский», где принимающей стороной является ФИО3, а также документы на 12 иностранных граждан, упакованные в бумажный конверт, хранить при деле (т.4 л.д. 40, 64).

За исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, приговор может быть обжалован в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Сысертский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

При обжаловании приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья: Филимонова С.В.